Para que haya belleza se requieren tres condiciones: primero, la integridad o perfección, lo inacabado por ello es feo; segundo, la debida proporción y armonía, y por último, la claridad, y así a lo que tiene un color nítido se le llama bello.¹⁸⁹

La belleza añade a la bondad el agrado o deleite que resulta de contemplarlo, y aquí son esenciales el conocimiento y el apetito, pues la belleza exige una cierta proporción entre el objeto conocido y la facultad cognoscitiva, de manera los sentidos que percibe la belleza son la vista y el oído, por ser los más cognoscitivos de los sentidos externos, los cuales a su vez están al servicio de la razón. Es por esto que la belleza difiere de la bondad, en que añade una referencia a la facultad cognoscitiva:

La belleza es una misma cosa con la bondad, difiriendo solo en sus conceptos. Siendo el bien lo que todos apetecen es propio de su naturaleza que el apetito descansa en él; a su vez es propio de la belleza que a su vista o conocimiento se aquiete el apetito; por lo cual perciben principalmente la belleza aquellos sentidos que son más cognoscitivos, como la vista y el oído, al servicio de la razón. Decimos visiones bellas y bellos sonidos, en cambio de los objetos de los otros sentidos no empleamos el nombre de belleza (...) La belleza añade al bien cierto orden a la potencia cognoscitiva, de tal modo que se llama bien a lo que agrada en absoluto al apetito, y bello a aquello cuya aprehensión nos complace.¹⁹⁰

¹⁸⁸ *Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus, nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.5, art 4, ad 1

¹⁸⁹ *Nam ad pulchritudinem tria requiruntur. Primo quidem, integritas sive perfectio, quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt. Et debita proportio sive consonantia. Et iterum claritas, unde quae habent colorem nitidum, pulchra esse dicuntur.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.39, art 8, ad 1

¹⁹⁰ *Pulchrum est idem bono, sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus, sed ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus. Unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes, dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos. In sensibilibus autem aliorum sensuum, non utimur nomine pulchritudinis (...) Et sic patet quod pulchrum addit supra bonum, quendam ordinem ad vim cognoscitivam, ita quod bonum dicatur id quod simpliciter*